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Niveli i Iéndés

Bachelor

Ky kurs pérpiget t'u japé studentéve kuptimin bazé té teorive, parimeve dhe
zbatimeve té kontabilitetit. Pas njé investigimi té sistemit té informacionit té
kontabilitetit dhe ciklit té kontabilitetit, kursi do té thellojé njohurité mbi
komponentét e pasqgyrave financiare, duke pérdorur njé perspektivé té
kontabilitetit té dyfishté. PErmes njé rishikimi parésor té transaksioneve té
kontabilitetit, shembujve té integruar té botés reale dhe njé séré mundésish
praktike, studentét zhvillojné njé kuptim té ploté se si té zbatojné parimet dhe
teknikat e kontabilitetit né praktiké. Studentét punojné pérmes njé programi té
téré gé ndérton kompentencat e tyre té konceptet e kontabilitetit duke véné
theksin né vendimmarrje dhe aftésité kryesore té analizés sé té dhénave té
pérshtatshme né nivelin fillestar gé i mban ata té angazhuar dhe mé té pérgatitur
pér té lidhur klasén me botén reale.

Pérshkrimi

Qéllimi i kétij kursi éshté té paragesé konceptet dhe parimet themelore té
kontabilitetit né njé ményré logjike dhe té garté si njé pérgatitje pér kurset e
ardhshme té biznesit. Ky kurs synon t'i japé studentit njé kuptim bazé té teorive,
parimeve dhe aplikimeve té kontabilitetit. Pas njé investigimi té sistemit té
informacionit té kontabilitetit dhe ciklit té kontabilitetit, kursi do té thellojé
njohurité mbi komponentét e bilancit, duke pérdorur njé perspektivé té
kontabilitetit té dyfishté. Deri né fund té kursit, studentét pritet té jené né gjendje
té analizojné dhe regjistrojné transaksionet e biznesit dhe té pérgatisin pasqyra
financiare pér kompanité e shérbimit dhe tregtimit.

Objektivat

Konceptet Kryesore

Aktivet, Pasivet, Kapitali Aksioner Arka, Llogaria e Arketueshme, Iventaret,
Llogarite e Pagueshme Llogaria T Vlera e drejte, Vlera e Tregut Sistem
Informacioni né Kontabilitet Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve Pasqyra e
Flukseve Monetare Bilanci

Programi i Léndés

Java

Tema

1

Prezantimi i Silabusit Pasqyrimi i Syllabusit, Hyrje né Léndén e Kontabilitetit, Prezantimi i
Menyres se Vleresimit, Prezantimi i Projektit Semestral

Kapitulli 1- Ekuacioni bazé i kontabilitetit dhe pasqgyrat financiare Shpjegimi se ¢faré éshté
kontabiliteti. 2 Identifikimi i pérdoruesve dhe pérdorimet e kontabilitetit. 3 Kuptimi pse etika
éshté njé koncept themelor i biznesit. 4 Shpjegimi i standardeve te kontabilitetit dhe parimet e
matjes. 5 Shpjegoni supozimin pér njésiné monetare dhe supozimin e njésisé ekonomike. 6
Paraqitni ekuacionin e kontabilitetit dhe pércaktoni pérbérésit e tij. 7 Analizoni efektet e
transaksioneve té biznesit né ekuacionin e kontabilitetit. 8 Kuptoni katér pasqyrat financiare dhe
si pérgatiten ato. (Parimet e Kontabilitetit, Edicioni 14, Jerry . Weygandt, Paul D. Kimmel, Jill E.
Mitchell, 2020, Wiley, Fage 4-49)

Kapitulli Il - Procesi i regjistrimit Shpjegoni se cfaré éshté njé llogari T dhe si ndihmon né procesin
e regjistrimit. Pércaktoni debité dhe kredité dhe shpjegoni pérdorimin e tyre né regjistrimin e
transaksioneve té biznesit. Identifikoni hapat bazé né procesin e regjistrimit. Shpjegoni se ¢faré
éshté njé ditar dhe si ndihmon né procesin e regjistrimit. (Parimet e Kontabilitetit, Edicioni 14,
Jerry J. Weygandt, Paul D. Kimmel, Jill E. Mitchell, 2020, Wiley, Faqe 51-95)




Kapitulli I - Bilanci Vertetues dhe kufizimet e tij Shpjegoni se ¢faré éshté libri kryesor dhe si
ndihmon né procesin e regjistrimit. Shpjegoni se ¢faré éshté postimi dhe si ndihmon né procesin
e regjistrimit. Pérgatitni njé bilanc vertetues dhe shpjegoni géllimet e tij. (Parimet e Kontabilitetit,
Edicioni 14, Jerry J. Weygandt, Paul D. Kimmel, Jill E. Mitchell, 2020, Wiley, Fage 51-95)

Kapitulli Il - Veprimet Rregulluese (Pjesa I) Shpjegoni supozimin e periudhés kohore. 2 Shpjegoni
bazén akruale té kontabilitetit. 3 Shpjegoni arsyet e rregullimit té hyrjeve. 4 Identifikoni llojet
kryesore té hyrjeve rregulluese. 5 Pérgatitni hyrjet rregulluese pér shtyrjet. 6 Pérgatitni hyrjet
rregulluese pér akrualet. 7 Pérshkruani natyrén dhe géllimin e njé bilanci té provés té rregulluar.
(Parimet e Kontabilitetit, Edicioni 14, Jerry J. Weygandt, Paul D. Kimmel, Jill E. Mitchell, 2020,
Wiley, Fage 97 - 155)

Kapitulli Ill - Veprimet Rregulluese (Pjesa Il) Shpjegoni supozimin e periudhés kohore. 2 Shpjegoni
bazén akruale té kontabilitetit. 3 Shpjegoni arsyet e rregullimit té hyrjeve. 4 Identifikoni llojet
kryesore té hyrjeve rregulluese. 5 Pérgatitni hyrjet rregulluese pér shtyrjet. 6 Pérgatitni hyrjet
rregulluese pér akrualet. 7 Pérshkruani natyrén dhe géllimin e njé bilanc té provés té rregulluar.
(Parimet e Kontabilitetit, Edicioni 14, Jerry J. Weygandt, Paul D. Kimmel, Jill E. Mitchell, 2020,
Wiley, Fage 97 - 155)

Pérséritje para provimit gjysmé-final - Kapitujt I, Il, Ill (Parimet e Kontabilitetit, Edicioni 14, Jerry J.
Weygandt, Paul D. Kimmel, Jill E. Mitchell, 2020, Wiley, Fagja 1-155)

Gjysém-Final

Kapitulli IV - Plotésimi i ciklit té kontabilitetit Pérgatitni njé fleté pune. 2 Shpjegoni procesin e
mbylljes sé librave. 3 Pérshkruani pérmbajtjen dhe géllimin e bilancit té provés pas mbylljes. 4
Tregoni hapat e kérkuar né ciklin e kontabilitetit. 5 Shpjegoni qasjet pér pérgatitjen e shénimeve
korrigjuese. 6 Identifikoni seksionet e njé pasqyre té klasifikuar té pozicionit financiar (Parimet e
Kontabilitetit, Edicioni 14, Jerry J. Weygandt, Paul D. Kimmel, Jill E. Mitchell, 2020, Wiley, Fage
157- 209)
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Kapitulli V - Kontabiliteti pér operacionet tregtare Identifikoni ndryshimet midis kompanive té
shérbimit dhe tregtimit. 2 Shpjegoni regjistrimin e blerjeve sipas njé sistemi té inventarit té
pérhershém 3 Shpjegoni regjistrimin e té ardhurave nga shitjet sipas njé sistemi té inventarit té
pérhershém 4 Shpjegoni hapat né ciklin kontabél pér njé kompani tregtare. 5 Pérgatitni njé
pasqyré té té ardhurave pér njé tregtar. (Parimet e Kontabilitetit, Edicioni 14, Jerry . Weygandt,
Paul D. Kimmel, Jill E. Mitchell, 2020, Wiley, Faqe 210- 261)
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Kapitulli V - Pasgyra e Klasifikuar e Pozicionit Financiar dhe Pasqyra e té ardhurave me shumé
hapa Identifikoni ndryshimet midis kompanive té shérbimit dhe tregtimit. 2 Shpjegoni regjistrimin
e blerjeve sipas njé sistemi té inventarit té pérhershém 3 Shpjegoni regjistrimin e té ardhurave
nga shitjet sipas njé sistemi té inventarit té pérhershém 4 Shpjegoni hapat né ciklin kontabél pér
njé kompani tregtare. 5 Pérgatitni njé pasqyré té té ardhurave pér njé tregtar (Parimet e
Kontabilitetit, Edicioni 14, Jerry . Weygandt, Paul D. Kimmel, Jill E. Mitchell, 2020, Wiley, Fage
210- 261)
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Kapitulli 6 - lventaret Pershkrimi i hapave te percaktimit te iventareve. Shpjegimi i kontabilitetit
te iventareve dhe aplikimi i metodes se rrjedhes se kostove te iventareve. Shpjegimi i efekteve
financiare te supozimeve te rrjedhjes se kostos se iventareve (Parimet e Kontabilitetit, Edicioni
14, Jerry J. Weygandt, Paul D. Kimmel, Jill E. Mitchell, 2020, Wiley, Fage 262 - 313)

13

Kapitulli VII - Sistemet e Informacionit té Kontabilitetit Identifikoni konceptet bazé té njé sistemi
informacioni kontabél. Pérshkruani natyrén dhe géllimin e njé libri filial. Shpjegoni se si
kompanité pérdorin regjistra te ndryshem per kontabilitetin. (Parimet e Kontabilitetit, Edicioni 14,
Jerry J. Weygandt, Paul D. Kimmel, Jill E. Mitchell, 2020, Wiley, Fage 314- 362)
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Kapitulli 8- Kontabiliteti i Llogarive té Arkétueshmeve Llojet e llogarive té arkétueshme, kuptimi i
llogarive té arkétueshme, njohja e llogarive té arkétueshme, vlerésimi i llogarive té arkétueshme,
asgjésimi i llogarive té arkétueshme, shénimet e arkétueshme, pércaktimi i datés sé maturimit,
llogaritja e interesit, njohja e shénimeve té arkétueshme, Vlerésimi i shénimeve té arkétueshme,
Vlerésimi i shénimeve té arkétueshme. (Parimet e Kontabilitetit, Edicioni 14, Jerry ). Weygandt,
Paul D. Kimmel, Jill E. Mitchell, 2020, Wiley, Fage 362-405)
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Prezantimet e Projekteve Pérséritje para Provimit Final - Kapitulli IV, V, VII, VIII (Parimet e
Kontabilitetit, Edicioni 14, Jerry J. Weygandt, Paul D. Kimmel, Jill E. Mitchell, 2020, Wiley,, Fage
155-405)
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Provim Final




Parakushtet | Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.

* Accounting Principles, 14th Edition Jerry . Weygandt, Paul D. Kimmel, Jill E.

Literatura | i 1ell, 2020, Wiley

* Introduction to Accounting: An Integrated Approach (AICPA) 8th Edition by

Referenca té tjera Penne Ainsworth (Author), Dan Deines (Author), Wiley 2019

Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

1 Konsolidim i Njohurive rreth Kontabilitetit

2 Aftésim né analizim dhe shpjegim té Ekuacionit Kontabél

3 Kompetent né pércaktimin e llogarisé T dhe né regjistrimin e transaksioneve
4 Aftésim né finalizmin dhe né analizimin e ciklit kontabél

5 Aftésim né pérgatitjen dhe analizimin e 4 pasqyrave kryesore kontabél

Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja

Gjysmeé finale 1 30
Kuize 0 0
Projekte 1 20
Projekte semestrale 0 0
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 1 10
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vierésimin final 60

Kontributi i provimit final mbi vlerésimin final 40

Total 100

Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)

Aktivitetet Sasia Koh('e;géj)atja Ngark(c: sra!é;l' otale
Kohézgjatja e ku[sit (D_uke pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 4 64
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 2 28
Detyra 1 11 11
Gjysmé finale 1 10 10
Provimi final 1 12 12
Té tjera 0 0 0
Ngarkesa totale e oréve 125
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 5.00

ECTS 5.00




